
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Formazione e aggiornamento del personale
Partecipazione della Sig.ra Irene Chiari al corso di aggiornamento “Evoluzione del Sistema 
Pensionistico: Manovra 2020” organizzato da Pubbliformez s.r.l. – Firenze, 31 gennaio 2020. 
Autorizzazione alla spesa di euro 330,00, esente IVA ex art. 10 DPR633/72, di competenza 
dell’esercizio 2020.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Preso atto che il 31 gennaio 2020 si terrà a Firenze un corso di aggiornamento avente ad oggetto
“Evoluzione del Sistema Pensionistico: Manovra 2020”, organizzato da Pubbliformez s.r.l., con re-
latore la Dott.ssa Nadia Carlini, esperta previdenziale

Vista la richiesta del dirigente dei Servizi Attività Amministrative e Finanziarie di iscrivere al pre-
detto corso di aggiornamento la dipendente Sig.ra Irene Chiari, cui sono attribuite mansioni relative
all’esecuzione delle procedure previdenziali e pensionistiche, in ragione dei contenuti del program-
ma dei lavori del corso, con particolare riferimento alle innovazioni normative e regolamentari rela-
tive ai seguenti argomenti: opzione donna, quota 100, pensione anticipata, riscatto agevolato, riscat-
to di laurea, procedura e modelli correlati alla richiesta di collocamento in pensione, prescrizione
contributiva, adempimenti del datore di lavoro

Ritenuta la richiesta del predetto dirigente motivata dal particolare interesse per l’Ente di adeguare
le conoscenze del personale su argomenti significativi riguardo il corretto ed efficace svolgimento
delle mansioni allo stesso attribuite

Dato atto che il costo di partecipazione al predetto corso di aggiornamento è di euro 330,00 a perso-
na, esente IVA ai sensi della’rt. 10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art. 14, comma 10, della L.
537/93

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, ed il correla-
to documento dei piani di gestione, adottato dal Direttore con determinazione n. 1 del 14/01/2020

Dato atto che il bilancio preventivo economico di IRPET per l'esercizio 2020 è stato trasmesso alla
Giunta regionale della Toscana ai fini dell'esercizio del controllo previsto dalla legge di ordinamen-
to di IRPET



Visto l'articolo 13, comma 1, lettera a), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET
nel testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo econo-
mico da parte della Giunta regionale, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti di un dodice-
simo dell'ammontare dello stanziamento iscritto nella competente voce di costo di conto economico
preventivo

Dato atto che la spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento rientra nella fattispe-
cie come sopra regolata

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di autorizzare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ripor-
tate, la partecipazione della Sig.ra Irene Chiari al corso di aggiornamento avente ad oggetto “Evolu-
zione del Sistema Pensionistico: Manovra 2020”, organizzato da Pubbliformez s.r.l., che si terrà a
Firenze il 31 gennaio 2020;

2. di autorizzare la spesa di euro 330,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) quale spe-
sa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento, di competenza dell’esercizio 2020.


